ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Краснослободск 18 мая 2020 г.

Краснослободский районный суд Республики Мордовия в составе председательствующего - судьи Симонова В.Ю.,

при секретаре – Ушаковой Г.В.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Краснослободского района Республики Мордовия Леонтьева А.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Коллегии адвокатов «Краснослободский юридический центр» Адвокатской Палаты Республики Мордовия ФИО2, представившего удостоверение №113 и ордер №23 от 21 января 2020 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

дата> года рождения, 

<

данные изъяты>

- 08 февраля 2016 г. Краснослободским районным судом Республики Мордовия по пун. «а» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее – УК РФ) к 2 годам 1 месяцу лишения свободы с отбытием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освободился из мест лишения свободы 13 декабря 2017 г. по отбытию наказания;

- 15 января 2019 г. Краснослободским районным судом Республики Мордовия по пун. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, пун. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – пун. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 314.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев, условно с испытательным сроком 3 года;

- 22 февраля 2019 г. Краснослободским районным судом Республики Мордовия по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 6 месяцев, условно с испытательным сроком 6 месяцев; 

- 09 декабря 2019 г. Краснослободским районным судом Республики Мордовия по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 6 месяцев. В соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ условное осуждение по приговору Краснослободского районного суда Республики Мордовия от 15 января 2019 г. и по приговору Краснослободского районного суда Республики Мордовия от 22 февраля 2019 г. По совокупности приговоров в соответствии со ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения к назначенному наказанию по приговору Краснослободского районного суда Республики Мордовия от 09 декабря 2019 г. по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ неотбытых наказаний по приговорам Краснослободского районного суда Республики Мордовия от 15 января 2019 г. и от 22 февраля 2019 г., окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 9 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Приговор вступил в законную силу.

По данному делу на основании статей 91, 92 УПК Российской Федерации не задерживавшегося, под стражей не содержавшегося, 10 декабря 2019 г. в отношении ФИО1 избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ,

установил:

ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил уклонение от административного надзора, т.е. самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, пребывания или фактического нахождения, в целях уклонения от административного надзора, при следующих обстоятельствах.

Решением Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 02 ноября 2017 г., в отношении ФИО1, на основании п. 1 статьи 1 Федерального закона «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» от 06 апреля 2011 г. № 64-ФЗ, установлен административный надзор на срок 8 лет, исчисляемый со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному осужденным месту жительства, пребывания или фактического нахождения, за вычетом срока истекшего после отбытия наказания.

Одновременно ФИО1 были установлены следующие административные ограничения: являться для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения два раза в месяц; запрещено пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, или иного помещения, пригодного для постоянного проживания, в ночное время суток в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток. 14 ноября 2017 г. решение Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия вступило в законную силу.

14 декабря 2017 г. ФИО1 был поставлен на учет в ММО МВД России «Краснослободский» на срок 8 лет (с 14 декабря 2017 г. по 13 декабря 2025 г.). 15 декабря 2017 г. ФИО1 был ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении нее судом, обязанностями, предусмотренными Федеральным законом «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» от 06.04.2011 г. № 64-ФЗ, а также графиком прибытия его как поднадзорного лица на регистрацию, утвержденным начальником ММО МВД России «Краснослободский». 15 декабря 2017 г. копия вышеуказанного графика и предупреждения, в котором указан перечень прав и обязанностей поднадзорного лица, ФИО1 были вручены под роспись.

Решением Краснослободского районного суда Республики Мордовия от 11 апреля 2019 г. ФИО1 были установлены дополнительные административные ограничения, а именно: обязательная явка для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения два раза в месяц (а всего четыре раза в месяц): запрещено посещение питейных заведений (кафе, баров, ресторанов) и иных заведений, осуществляющих торговлю спиртными напитками в розлив; запрещены выезда за пределы территории Республики Мордовия, а в случае перемены места жительства на другой субъект Российской Федерации - за пределы территории этого субъекта Российской Федерации по избранному месту жительства. Данное решение вступило в законную силу 23 апреля 2019 г.

24 апреля 2019 г. ФИО1 был ознакомлен с дополнительными административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, обязанностями, предусмотренными Федеральным законом «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» от 06.04.2011 г. № 64-Ф3, а также новым графиком прибытия его как поднадзорного лица на регистрацию, утвержденным начальником ММО МВД России «Краснослободский» 24 апреля 2019 г. копия вышеуказанного графика и предупреждения, в котором указан перечень прав и обязанностей поднадзорного лица ФИО1 были вручены под роспись.

В период нахождения под административным надзором ФИО1 нарушил административные ограничения, установленные в отношении него, следующим образом.

С 31 августа 2019 г. по 09 сентября 2019 г. ФИО1 находился на стационарном лечении в наркологическом отделении ГБУЗ РМ «Краснослободская МБ» с диагнозом «Зависимость от алкоголя средняя стадия» и после выписки решил умышленно уклониться от административного надзора.

Реализуя задуманное, 09 сентября 2019 г. ФИО1, заведомо зная о том, что является поднадзорным лицом, злостно игнорируя административные ограничения, с целью уклонения от административного надзора, самовольно без уведомления органа внутренних дел, оставил свое место жительство, по адресу регистрации: 

<

адрес>, не поставив в известность органы, осуществляющие административный надзор, и 18 сентября 2019 г. выехал в Московскую область, где до 20 октября 2019 года стал проживать в общежитии 

<

адрес> ФИО3 слобода по адресу: 

<

адрес> 16 стр. 2, не сообщив в правоохранительные органы об изменении места жительства. В нарушение требований административного надзора в части обязательной регистрации в органе внутренних дел по месту жительства или пребывания каждый первый, второй, третий и четвертый понедельник каждого месяца, в указанный день согласно графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию, ФИО1 беспричинно, то есть без уважительной причины, перестал приходить в межмуниципальный отдел МВД России «Краснослободский» по адресу: 

<

адрес>, с 09 сентября 2019 г. 

30 сентября 2019 г. в соответствии с п.5.2 Инструкции по организации и осуществлению розыска лиц, в отношении которых установлен административный надзор, не прибывших к месту его осуществления либо самовольно оставивших его, утвержденной Приказом МВД РФ от 29.03.2018 года № 186 дсп «Об утверждении Инструкции по организации и осуществлению розыска лиц, в отношении которых установлен административный надзор, не прибывших к месту его осуществления либо самовольно оставивших его» было заведено контрольно-наблюдательное дело по розыску ФИО1

В период с 20 октября 2019 г. по 17 ноября 2019 г. ФИО1 стал проживать по различным адресам, дознанием точные адреса не установлены, в г. Тверь, где 17 ноября 2019 г. был задержан сотрудниками ЦОП УМВД России по г. Тверь, после чего ФИО1 был доставлен в ММО МВД России «Краснослободский».

Таким образом, с целью уклонения от административного надзора и связанных с ним ограничений прав и свобод, ФИО1 нарушил установленные решением Зубово-Полянского и Краснослободского районных судов Республики Мордовия административные ограничения.

Таким образом, ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, с 09 сентября 2019 г. стал проживать вне жилого помещения, являющегося местом его жительства расположенном по адресу: 

<

адрес> чем допустил несоблюдение установленного судом ограничения. 

В судебном заседании подсудимый с изложенным обвинением согласился, вину в совершении преступления признал полностью, отказавшись при этом от дачи показаний.

Из оглашенных на основании пункта 3 части 1 статьи 276 УПК РФ показаний ФИО1, допрошенного в качестве подозреваемого в ходе дознания следует, что решением Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовии от 02 ноября 2017 г. в отношении него был установлен административный надзор сроком на 8 лет, со дня его постановки на учет в органах внутренних дел Российской Федерации по месту его жительства или пребывания, в отношении него как поднадзорного лица были установлены следующие административные ограничения: являться для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения два раза в месяц; запрещено пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, или иного помещения, пригодного для постоянного проживания, в ночное время суток в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток.

14 декабря 2017 г. он был поставлен на профилактический учет в ММО МВД России «Краснослободский», где ему под роспись разъяснили его права и обязанности и ознакомили с ответственностью, которая может наступить в случае уклонения от административного надзора. В этот же день ему вручили график прибытия на регистрацию. Однако указанные ограничения он не соблюдал, неоднократно привлекался к административной ответственности за совершение правонарушений. 22 февраля 2019 г. был осужден по ч.2 ст. 314.1 УК РФ к 6 месяцем лишения свободу условно с испытательным сроком 6 месяцев. Решением Краснослободского районного суда Республики Мордовия от 11 апреля 2019 г. ему были установлены дополнительные административные ограничения: обязательная явка для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения два раза в месяц (а всего четыре раза в месяц); запрещено посещение питейных заведений (кафе, баров, ресторанов) и иных заведений, осуществляющих торговлю спиртными напитками в розлив; запрещены выезда за пределы территории Республики Мордовия, а в случае перемены места жительства на другой субъект Российской Федерации - за пределы территории этого субъекта Российской Федерации по избранному месту жительства. 24 апреля 2019 г. ФИО1 был ознакомлен с новым графиком прохождения регистрации, ему разъяснили его права и обязанности и ознакомили с ответственностью, которая может наступить в случае уклонения от административного надзора. С 31 августа 2019 г. по 09 сентября 2019 г. ФИО1 проходил лечение в ГБУЗ РМ «Краснослободская МБ», после выписки из больницы домой он не вернулся и стал проживать у своих знакомых, 18 сентября 2019 г. решил поехать на заработки в г. Москва. О том, что уедет сотрудников полиции в известность не поставил. С 19 сентября 2019 г. в течение месяца работал грузчиком в г. Люберцы, проживал в этот период по адресу: 

<

адрес> С 20 октября 2019 г. по 17 ноября 2019 г. проживал в г.Тверь у своих знакомых. В этот период времени в правоохранительные органы, в связи с установленным административным надзором с заявлением о постановке на учет не обращался. 17 ноября 2019 г. хотел вернуться домой, но по дороге на вокзал его задержали сотрудники ППС и доставили в ОВД. За указанный период времени в больнице он не лежал, насильно никем не удерживался, сам оставил место своего жительства и выехал в г. Москва, а затем в г.Тверь. Покидая Республику Мордовия, он знал, что нарушает установленные ему ограничения, понимал, что злостно уклоняется от административного надзора и мог быть привлечен за это к уголовной ответственности. Вину признает, раскаивается.

Помимо признательных показаний ФИО1 обстоятельства совершения преступления подтверждаются нижеприведенными доказательствами.

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №2, следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес> со своим сыном ФИО1 

<

дата> года рождения. В 2016 г. ее сын Д. был осужден за кражу к двум годам лишения свободы. В ноябре 2017 г. Д. освободился из колонии и при освобождении ему был установлен административный надзор сроком на 8 лет. Как она знает данным административным надзором Д. были установлены административные ограничения в виде обязанности являться для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства два раза в месяц; запрещено пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства в ночное время суток в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток. Насколько она знает, Д. в декабре 2017 г. был поставлен на учет в ММО МВД России «Краснослободский» на срок 8 лет. И с этого момента, его неоднократно стали проверять сотрудники полиции в ночное время. А весной 2019 г. Д. к ранее установленным административным ограничениям, установили еще дополнительные ограничении в виде дополнительных дней для регистрации в отделе полиции, запрет на посещение питейных заведений, а также запрет на выезды за пределы Республики Мордовия. Но сын не всегда соблюдал установленные судом административные ограничения и очень часто отсутствовал дома в ночное время. Поскольку Д. злоупотребляет спиртным, он периодически находился на лечении в наркологическом отделении Краснослободской больницы. Последний раз Д. лежал в больнице в период с 31 августа 2019 г. по 09 сентября 2019 г. Посте того как Д. выписался из больницы, он домой не пришел, и где он мог находиться, она не знает. У Д. нет мобильного телефона, поэтому она не могла ему позвонить. Во время отсутствия Д. дома, то есть с 09 сентября 2019 г. его периодически приходил проверять в ночное время участковый уполномоченный полиции Свидетель №3 На момент проверок ее сын Д. дома отсутствовал.

Согласно оглашенным показаниям Свидетель №1 и ее показаниям, данным в судебном заседании, а также оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниям Свидетель №3, судом установлено, что ФИО1 является поднадзорным лицом, в отношении которого решением Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовии от 02 ноября 2017 г. установлен административный надзор сроком на 8 лет, ему установлены следующие административные ограничения: являться для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения два раза в месяц; запрещено пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, или иного помещения, пригодного для постоянного проживания, в ночное время суток в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток.

14 декабря 2017 г. он был поставлен на профилактический учет в ММО МВД России «Краснослободский», где ему разъяснили его права и обязанности и ознакомили с ответственностью, которая может наступить в случае уклонения от административного надзора. Вручили график прибытия на регистрацию. Однако указанные ограничения он не соблюдал, неоднократно привлекался к административной ответственности за совершение правонарушений. 22 февраля 2019 г. был осужден по ч.2 ст. 314.1 УК РФ к 6 месяцем лишения свободу условно с испытательным сроком 6 месяцев. Решением Краснослободского районного суда Республики Мордовия от 11 апреля 2019 г. ему были установлены дополнительные административные ограничения: обязательная явка для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения два раза в месяц (а всего четыре раза в месяц); запрещено посещение питейных заведений (кафе, баров, ресторанов) и иных заведений, осуществляющих торговлю спиртными напитками в розлив; запрещены выезда за пределы территории Республики Мордовия, а в случае перемены места жительства на другой субъект Российской Федерации - за пределы территории этого субъекта Российской Федерации по избранному месту жительства.

С 09 сентября 2019 г. ФИО1 перестал являться на регистрацию в отдел полиции в установленные ему для этого дни. 17 сентября 2019 г. Свидетель №1 участковому уполномоченному полиции ММО МВД России «Краснослободский» Свидетель №3 было дано задание на проверку поднадзорного лица - ФИО1 по адресу его пребывания: 

<

адрес>. 25 сентября 2019 г. участковый уполномоченный полиции ММО МВД России «Краснослободский» Свидетель №3 рапортом доложил, что проверял поднадзорное лицо - ФИО1, но последний по адресу своего места жительства отсутствовал. В связи с этим Свидетель №1 30 сентября 2019 г. было заведено контрольно-наблюдательное дело по розыску ФИО1

В дальнейшем ФИО1 неоднократно проверялся участковым уполномоченным полиции Свидетель №3 по адресу: 

<

адрес> но по данному адресу ФИО1 отсутствовал.

Письменными материалами дела:

- решением Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 02.11.2017 г. (т.1 л.д. 5-7);

- копией заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации, согласно которого ФИО1 поставлен на профилактический учет и ему установлены административные ограничения с заведением дела административного надзора (т.1 л.д.8);

- копией предупреждения от 14 декабря 2017 г. согласно которому, при постановке на учет ФИО1 под роспись были разъяснены порядок и условия отбывания административного надзора; ограничения, возложенные по решению административного надзора; положения, установленные ст.314.1 УК РФ предусматривающие уголовную ответственность за уклонение от административного надзора (т.1 л.д.9-10);

- копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 14 декабря 2017 г. согласно которому ФИО1 под роспись был ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, в соответствии с которым ему была установлена обязанность являться на регистрацию в ММО МВД России «Краснослободский» первый и третий понедельник каждого месяца с 9 до 13 часов, либо с 14 до 18 часов (т.1 л.д.11);

- копией решения Краснослободского районного суда Республики Мордовии от 11 апреля 2019 г. (т.1 л.д. 12-15);

- копией предупреждения от 24 апреля 2019 г., согласно которому ФИО1 под роспись были разъяснены порядок и условия отбывания административного надзора; ограничения, возложенные по решению суда, предусмотренные законом; ответственность за нарушение административного надзора: положения установленные ст.314.1 УК РФ, предусматривающие уголовную ответственность за уклонение от административного надзора (т.1 л.д. 16-17);

- копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 24 апреля 2019 г. согласно которому ФИО1 под роспись был ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, в соответствии с которым ему была установлена обязанность являться на регистрацию в ММО МВД России «Краснослободский» первый, второй, третий и четвертый понедельник каждого месяца с 9 до 13 часов, либо с 14 до 18 часов (т.1 л.д.18);

- копией регистрационного листа поднадзорного лица, согласно которому с 14 декабря 2017 г. по 13 декабря 2025 г. ФИО1 обязан являться на регистрацию в ММО МВД России «Краснослободский» в первый, второй, третий и четвертый понедельник каждого месяца, а также согласно которого с 09 сентября 2019 г. ФИО1 перестал являться на регистрацию в ММО МВД России «Краснослободский» (т.1 л.д.19);

- копией рапорта инспектора направления по осуществлению административного надзора ММО МВД России «Краснослободский» старшего лейтенанта полиции Свидетель №1 от 10 сентября 2019 г., согласно которому 09 сентября 2019 г. ФИО1 не явился на регистрацию в ММО МВД России «Краснослободский» (т.1 л-д. 21);

- копией рапорта инспектора направления по осуществлению административного надзора ММО МВД России «Краснослободский» старшего лейтенанта полиции Свидетель №1 от 17 сентября 2019 г. (т.1 л.д.23);

- копией рапорта УУИ ММО МВД России «Краснослободский» лейтенанта полиции Свидетель №3 от 21 сентября 2019 г., согласно которому 21 сентября 2019 г. на момент проверки с 22 часов 00 минут по 22 часа 05 минут ФИО1 по месту жительства отсутствовал (т.1 л.д.25);

- копией задания на проверку поднадзорного лица от инспектора направления по осуществлению административного надзора ММО МВД России «Краснослободский» лейтенанта полиции Свидетель №1 от 17 сентября 2019 г., в котором она сообщает, что ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор, 09.09.2019 г. и 16.09.2019 г. не явился на регистрацию в ММО МВД России «Краснослободский», просит проверить его по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.32);

- копией рапорта УУП ММО МВД России «Краснослободский» лейтенанта полиции Свидетель №3 от 25 сентября 2019 г., согласно которому 25 сентября 2019 г. на момент проверки ФИО1 по месту жительства отсутствовал, полагает, что ФИО1 самовольно покинул место жительства (т.1 л.д.33);

- копией постановления о заведении контрольно-наблюдательного дела по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор, не прибывшего к месту его осуществления либо самовольно оставившим его в отношении ФИО1 от 30 сентября 2019 г. (т.1 л.д.34);

- копией рапорта инспектора направления по осуществлению административного надзора ММО МВД России «Краснослободский» старшего лейтенанта полиции Свидетель №1 от 24 сентября 2019 г., согласно которому 23 сентября 2019 г. ФИО1 не явился на регистрацию в ММО МВД России «Краснослободский» (т.1 л.д.28);

- копией рапорта УУП ММО МВД России «Краснослободский» лейтенанта полиции Свидетель №3 от 25 сентября 2019 г., согласно которому 25 сентября 2019 г. на момент проверки с 02 часов 00 минут по 02 часа 10 минут ФИО1 по месту жительства отсутствовал (т.1 л.д.30);

- копией рапорта УУП ММО МВД России «Краснослободский» лейтенанта полиции Свидетель №3 от 08 октября 2019 г., согласно которому 08 октября 2019 г. ФИО1 проверялся по месту жительства. который на момент проверки отсутствовал. Дома находилась его мать, которая пояснила, что его дома так и нет (т.1 л.д.38);

- копией рапорта УУП ММО МВД России «Краснослободский» лейтенанта полиции Свидетель №3 от 21 октября 2019 г., согласно которому 21 октября 2019 г. ФИО1 проверялся по месту жительства, который на момент проверки отсутствовал. Дом был закрыт, дверь никто не открыл (т.1 л.д.39);

- копией рапорта УУП ММО МВД России «Краснослободский» лейтенанта полиции Свидетель №3 от 03 ноября 2019 г., согласно которому 03 ноября 2019 г. ФИО1 проверялся по месту жительства, который на момент проверки отсутствовал. Со слов матери - ФИО1 дома не был с сентября текущего года, где он может быть она не знает, на связь он с ней не выходил (т.1 л.д.40);

- справкой от 20.12.2019 г., согласно которой ФИО1. 

<

дата> года рождения. проживал с 19.09.2019 г. по 19.10.2019 г. в общежитии «Хотел Хот» ФИО3 слобода, расположенном по адресу: 

<

адрес> 16 стр.2, при этом работал в должности стикеровщика ООО «Траст компани» (т.1 л.д.141);

- протоколом осмотра документов от 16декабря 2019 г., согласно которому было осмотрено дело об административном надзоре №68 от 14 декабря 2017 г. и контрольно-наблюдательного дела № 12 от 30 сентября 2019 г. в отношении ФИО1 (т.1 л.д. 155-158);

- постановлением о признании и приобщении к делу вещественных доказательств, согласно которому 16 декабря 2019 г. дело об административном надзоре № 68 от 14 декабря 2017 г. и контрольно-наблюдательного дела № 12 от 30 сентября 2019 г. в отношении ФИО1 - признано вещественным доказательством по уголовному делу № 11901890006000143, которое передано на ответственное хранение инспектору НОАН ММО МВД России «Краснослободский» Свидетель №1 (т.1 л.д.159);

- ответом на запрос из ГБУЗ РМ «Краснослободская МБ», согласно которому ФИО1 находился на стационарном лечении в наркологическом отделении ГБУЗ РМ «Краснослободская МБ» в период с 14 августа 2019 г. по 11:30 26 августа 2019 г. и с 15:35 31 августа 2019 г. по 10:30 09.09.2019 г. с диагнозом «Зависимость от алкоголя средняя стадия» (т.1 л.д.60).

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

Психическая полноценность ФИО1 у суда сомнений не вызывает, поскольку в судебном заседании он вел себя адекватно, правильно отвечал на поставленные вопросы, был ориентирован во времени и пространстве, согласно имеющейся в материалах дела справке, в ГБУЗ Республики Мордовия «Краснослободская МБ» не наблюдается (л.д. 93). При таких обстоятельствах суд признает ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

Подсудимый, совершая деяние, действовал виновно, с прямым умыслом, то есть он понимала характер и противоправность своих действий, и желал их совершить.

При характеристике личности подсудимого суд исходит из того, что ФИО1 не женат, не трудоустроен, имеет постоянное место жительства и регистрации по которому характеризуется отрицательно (т.1 л.д. 97), в ГБУЗ Республики Мордовия «Краснослободская межрайонная больница» на учете у врача психиатра не состоит, (т. 1 л.д. 93), с 26 апреля 2019 г. состоит на учете у врача 

<

данные изъяты> по месту отбытия наказания по приговору от 08 февраля 2016 г. Краснослободского районного суда республики Мордовия администрацией ФКУ ИК-4 УФСИН России по Республике Мордовия характеризуется отрицательно (т.1 л.д.138).

Обстоятельств, смягчающих наказание в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ, не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления.

Отягчающим наказание ФИО1 обстоятельством, суд признает в соответствии с ч. 1 ст. 63 УК РФ - рецидив преступлений, имеющийся в его действиях в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ.

При назначении наказания суд в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, в силу статей 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд считает, что достижение целей наказания и исправление подсудимого возможно только при назначении наказания в виде лишения свободы, в пределах санкции ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, с учетом правил ч. 1, 2 ст. 68 УК РФ. 

Другие виды наказания, предусмотренные санкцией ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, в том числе наказание в виде принудительных работ при применении его к подсудимому, по мнению суда, не достигнет целей и задач ставимых перед уголовным наказанием.

Назначаемое наказание, соответствует характеру и степени общественной опасности, обстоятельствам совершенного преступления, личности виновного, а также обеспечит достижение целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ.

Совершенное подсудимым преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести, в связи с чем, суд не обсуждает вопрос о применении к нему положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ, и замене осужденному наказания в виде лишения свободы принудительными работами, суд не находит, так как это не будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений.

Учитывая, что ФИО1 преступление по настоящему делу совершил до осуждения по приговору Краснослободского районного суда Республики Мордовия от 09 декабря 2019 г., то окончательное наказание суд назначает ему по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ.

В соответствии с пун. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд назначает отбытие лишения свободы ФИО1 в исправительной колонии строгого режима, как мужчине, осужденному к лишению свободы, при рецидиве преступлений, ранее отбывавшему лишение свободы.

С учетом назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы с его отбыванием в исправительном учреждении и личности последнего, меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО1 следует избрать в виде содержания под стражей, взяв его под стражу в зале суда, а меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке отменить.

Срок отбытия наказания ФИО1 подлежит исчислению со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время отбытия наказания по приговору Краснослободского районного суда Республики Мордовия от 09 декабря 2019 г., то есть с 20 ноября 2019 г. по день вступления настоящего приговора в законную силу включительно из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен. 

Судьбу вещественных доказательств разрешить в соответствии со статьей 81 УПК РФ.

Руководствуясь статьей 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного настоящим приговором наказания с назначенным наказанием приговором Краснослободского районного суда Республики Мордовия от 09 декабря 2019 г., ФИО1 окончательно назначить наказание в виде 3 лет 10 (десяти) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке отменить.

Избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания в виде лишения свободы ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок лишения свободы частично отбытое наказание по приговору Краснослободского районного суда Республики Мордовия от 09 декабря 2019 г. с 20 ноября 2019 г. по 18 мая 2020 г. и срок содержания под стражей с 18 мая 2020 г. по день вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

По вступлению настоящего приговора в законную силу вещественное доказательство по делу: дело административного надзора № 68 от 14.12.2017 в отношении ФИО1 - оставить у свидетеля Свидетель №1, сняв ограничения, связанные с хранением в качестве вещественного доказательства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия через Краснослободский районный суд Республики Мордовия в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционных жалобы и (или) представления осужденный вправе участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья В.Ю. Симонов

1версия для печати